A continuación, se presentan los datos relevantes de los informes a 31 de diciembre de 2019 
elaborados por el área de contabilidad, como los últimos con carácter definitivo durante esta 
gerencia, y cuyos soportes están a disposición en la entidad: 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

ACTIVO 

Los activos de la EAGAT ascienden a dos mil cuatrocientos ochenta y un millones quinientos ochenta 
y cuatro mil cuatrocientos cuarenta y seis pesos ($ 2.481.584.446), correspondientes al 102 % del 
patrimonio. 

EFECTIVO 

La EAGAT está utilizando el portal empresarial de Davivienda para sus giros o pagos electrónicos, 
evitando de esta manera el uso del dinero en efectivo: El monto de dos mil trescientos sesenta y

[...]

la nómina de diciembre de 2019, por novecientos doce mil seiscientos setenta y nueve pesos con 
sesenta centavos ($912.679,60). 
Los impuestos corresponden a retenciones por pagar practicadas en el último periodo fiscal de 2019 
(DIAN diciembre y Secretaría Distrital de Hacienda el último bimestre), por tres millones trece mil 
trescientos cincuenta pesos ($3.013.350). 
En cuanto a “otras cuentas por pagar”, la EAGAT registra un saldo de dos millones novecientos 
ochenta y dos mil novecientos veintinueve pesos ($2.982.929) Aportes al ICBF y Sena por Valor de 
quinientos trece mil quinientos pesos ($513.500) y Honorarios por dos millones cuatrocientos 
sesenta y nueve mil cuatrocientos veintinueve pesos ($2.469.429) 

PATRIMONIO 

Está conformado por el aporte inicial del Fondo Financiero Distrital de Salud de conformidad con el 
parágrafo 1 Articulo 11 del Acuerdo 641 de 6-04-2016 del Concejo de Bogotá D.C. por CINCO MIL 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 5.000.000.000,00), y el resultado del ejercicio acumulado a diciembre 
de 2018 por mil doscientos nueve millones ochocientos treinta y siete mil novecientos cuarenta 
pesos ($1.209.837.940), y el resultado determinado en el Estado de resultados y acumulado al 
diciembre 31 de 2019 por una pérdida contable de mil trescientos cuarenta y seis millones 
seiscientos catorce mil seiscientos seis pesos ($1.346.614.606).  

ESTADO DE ACTIVIDAD ECONÓMICA Y SOCIAL 

INGRESOS 

El total de ingresos para la vigencia 2019 correspondió a Rendimientos Financieros por la suma de 
ochenta y ocho millones novecientos cincuenta y tres mil setecientos setenta y cuatro pesos con